АДМИНИСТРАЦИЯ

РЕПЕЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА

МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА

                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 ноября 2017 г. № 121
Об утверждении методики расчета платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых

помещений муниципального жилищного фонда

          В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 года № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для  нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», Уставом муниципального образования «Репецкий сельсовет» Мантуровского района Курской области Администрация Репецкого сельсовета Мантуровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Утвердить методику расчета платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда согласно приложению.

         2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правовые отношения, возникающие с 1 января 2017 года.

Глава Репецкого сельсовета

Мантуровского района                                                      Ю.В.Бакланов
Приложение

к постановлению Администрации

Репецкого сельсовета

Мантуровского района

от 20 ноября 2017 г. № 121

Методика

расчёта платы за пользование жилым помещением

(платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда

I. Общие положения

  1. Настоящая методика разработана в соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Методическими указаниями установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденными приказом Министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 года № 668/пр, и устанавливает порядок определения базового размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, расположенных в муниципальном образовании «Репецкий сельсовет» Мантуровского района Курской области, коэффициенты, учитывающие качество и благоустройство жилого помещения, месторасположения многоквартирного дома, порядок определения платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в Репецком сельсовете Мантуровского района.

  2. Основным принципом формирования платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в Репецком сельсовете Мантуровского района является индивидуализация платы для каждого жилого помещения в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения дома.

    3. При установлении размера платы за наем жилого помещения необходимо учитывать положения части 5 статьи 156 Жилищного кодекса, согласно которым установление размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем жилого помещения) не должно приводить к возникновению у нанимателя жилого помещения права на субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

II. Размер платы за наем жилого помещения

4. Размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда, определяется по формуле:

Пн = Нб x К x Кс x П, где:

Пн - размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

К - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

П - общая площадь жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда (кв. м).

   5. Коэффициент соответствия платы для нанимателей определяется на момент установления платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в размере 0,2. Коэффициент соответствия платы устанавливается единым для всех граждан, проживающих в муниципальном образовании «Репецкий сельсовет» Мантуровского района Курской области.

III. Базовый размер платы за пользование жилым помещением

(платы за наем жилого помещения)

6. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется

Нб = СРс x 0,001, где:

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья в Мантуровском районе Курской области.

7. Средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья определяется по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики за 3-й квартал года, предшествующего году определения платы за наем жилого помещения.

IV. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство

жилого помещения, месторасположение дома

8. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома:

	Коэффициенты
	Потребительские свойства
	Значение коэффициента

	1
	2
	3

	Показатели качества жилого помещения (К1)
	Материал стен:

	кирпичные, каменные, монолитные;
	1,2

	крупнопанельные, блочные
	1,0

	деревянные, смешанные
	0,9

	Этажность:

	первый, последний
	0,9

	иной
	1,0

	Показатели благоустройства (К2)
	дома, имеющие все виды благоустройства (с централизованным горячим, холодным водоснабжением, отоплением и системой водоотведения);
	1,0

	дома, имеющие не все виды благоустройства, общежития
	0,9

	Показатели месторасположения (К3)
	х.Заосколье
	1,2

	с.Заречье, с.Безлепкино
	1,0

Конкретному жилому помещению соответствует лишь одно из значений каждого из показателей качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения дома.

Коэффициент К, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположения дома определяется по формуле:

К = (К1 + К2 + К3) / 3, где:

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 - коэффициент, характеризующий месторасположение дома.

Значение коэффициента К1 определяется как средневзвешенное значение показателей "материал стен" и "этажность" по жилому помещению.